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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám vývojem muzikálu v Ostravě. Mapuji dění

od prvních divadelních počátků na Ostravsku, ve kterých je zakořeněna

historie operetního žánru, přes který se sem samotný muzikál postupně

dostával během 20. století, až ke vzniku nového souboru opereta/muzikál

Národního divadla moravskoslezského, kde dosáhla produkce muzikálového

žánru svého největšího rozvoje u nás. V práci se věnuji důležitým

osobnostem ve všech etapách jeho vývoje a také samotné muzikálové

produkci v letech 2010-2016. Práce je zakončená významným muzikálovým

dílem Jesus Christ Superstar, kde se zabývám jeho jednotlivými autory, dále

okolnostmi vzniku díla a přibližuji jeho inscenační zpracování v Národním

divadle moravskoslezském, ve kterém jako tanečnice sama účinkuji.
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Abstract

In my bachelor thesis I describe the development of the musical scene of

Ostrava. I describe the evolution from the first theatrical beginnings in

Ostrava where there is a significant trace of operetta from which musical

scene emerged throughout the 20th century to the point where there a new

operetta/musical company of the National Moravian-Silesian theatre was

established. I cover important figures in the course of all periods of the

theatre`s development in my thesis and I also specifically focus on musical

production between the years of 2010 and 2016. The last part of my thesis

is designated to a significantly important musical piece Jesus Christ Superstar

where I examine its individual authors and the background of its formation

and where I also describe its adaptation in the National Moravian-Silesian

theatre where I also perform as dancer.
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Úvod

Muzikál mě provází životem už od doby mých studiích klasického tance na

Janáčkově konzervatoři v Ostravě. Již v prvních letech mého osmiletého studia

jsem získala několik příležitosti spolupracovat s Národním divadlem

moravskoslezským (zkratka NDM). Díky baletnímu souboru, kde jsem získala své

úplně první divadelní zkušenosti, jsem se postupně dostala ke spolupráci se

souborem opereta/muzikál, kde jsem poprvé účinkovala v klasické operetě

Richarda Heubergera s názvem Ples v opeře. Během nastudování této inscenace

jsem si soubor i divadelní prostředí velmi rychle oblíbila, a tak mě nečekalo moc

velké rozmýšlení, když soubor vyhlásil konkurz na jejich nadcházející inscenaci,

kterou byla tentokrát legendární rocková opera Jesus Christ Superstar autorů

Andrew Lloyd Webbera a Tima Riceho. Měla jsem to štěstí a získala svou úplně

první příležitost účinkovat v muzikálové inscenaci. Dnes bych tuto příležitost mohla

nazvat za jakýsi můj životní mezník, jelikož jsem díky inscenace i tohoto

konkrétního souboru našla své hluboké zalíbení v muzikálovém žánru. Od té doby

se již pět let naplno věnuji něčemu, co mám ze srdce ráda a opravdu mě baví.

Jelikož je má taneční kariéra propojena se souborem operety/muzikálu

Národního divadla moravskoslezského, rozhodla jsem se svou bakalářskou práci

zaměřit právě na něj. Konkrétně se zde budu zabývat vývojem muzikálového

žánru, jehož počátky jsou v Ostravě silně spjaty s historickou operetou. Pokusím

se zmapovat postupné formování původně pouze operetního souboru NDM až do

zrodu jeho úplně nové koncepce, díky níž se proměnil v moderní a naprosto kvalitní

těleso s novým názvem soubor opereta/muzikál, pod kterým je znám i dnes. Ve

vývoji dojdu až ke konkrétním muzikálovým produkcím souboru mezi lety 2010 až

2016, kde skončím uvedením muzikálového fenoménu Jesus Christ Superstar,

který podrobněji popíšu v posledních dvou kapitolách této práce.

V první kapitole nastíním charakteristiku dvou hlavních divadelních žánrů,

které tuto práci po celou dobu provázejí, a to konkrétně operety a muzikálu. Ve

druhé kapitole se zaměřím na takřka úplné divadelní počátky Ostravska, které jsou

neodmyslitelně spjaty s již zmíněnou operetou, která byla po většinu 20. století

jasným miláčkem obecenstva. Dále se zde zabývám vznikem první české scény

neboli Národního domu (dnešní Divadlo Jiřího Myrona) a jeho vývojem až do vzniku

samotného Národního divadla moravskoslezského. Třetí kapitola mapuje vývoj

původně operetního souboru až do vzniku jeho nové podoby v roce 2010, zmiňuje
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důležité osobnosti v čele jednotlivých etap a poukazuje na specifické okolnosti,

které soubor provázely a následně formovaly. Poslední podkapitola se pak snaží

stručně přiblížit jednotlivé muzikálové inscenace, které byly na scéně NDM v letech

2010-2016 premiérově uvedeny. Čtvrtá kapitola je věnována již konkrétně

muzikálu Jesus Christ Superstar, kde se prvně zabývám jednotlivými autory, poté

samotným vznikem jejich legendárního díla a v neposlední řadě také jeho prvním

uvedením na české divadelní scéně. V závěru své práce se snažím přiblížit

konkrétní ostravské zpracování tohoto titulu, kde se zmiňuji o důležitých

osobnostech, jež se na vzniku inscenace podílely a podrobně popisuji jeho

choreografické zpracování, o které se postarala choreografka Ivana Hannichová.
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1 Od operety k muzikálu

Muzikál patří v dnešní době mezi nejoblíbenější a diváky nejvíce navštěvovaný

hudebně divadelní žánr. Dnes jej díky jeho celosvětové popularitě nazýváme za

jakýsi divadelní „fenomén“, který si získal své diváky nejenom na divadelních

scénách, ale i také filmových plátnech. Proto určitě stojí za to si uvědomit, jakým

způsobem a konkrétně odkud se tento populární hudební zábavný divadelní žánr

vyvinul.

Za jednoho z nejdůležitějších předchůdců muzikálového žánru je považována

opereta, se kterou je také nejčastěji muzikál srovnáván. Jedná se o hudebně

dramatický divadelní útvar, který se vyvinul z tradice „opera comique“1 a spojuje

mluvené slovo, zpěv a tanec. Opereta se zrodila v druhé polovině 19. století ve

Francii. Velmi důležitý význam pro její vývoj měl francouzský skladatel Jacques

Offenbach (1819-1880), který je často označován za jejího tvůrce, avšak není

tomu tak. Opereta se vyvíjela především v Evropě, a to konkrétně v Paříži a Vídni,

ale své posluchače si našla také i v Americe, kde se rovněž formovala díky

operetním autorům, kteří sem cestovali na počátku 20. století. Jednalo se například

o Viktora Herberta (1859-1924) nebo Rudolfa Frimla (1879-1972), jenž byl

skladatelem českého původu a autorem operety Rosa Marie2.

Náměty operet nejčastěji vycházely z tehdejšího vkusu měšťanských vrstev

společnosti. Jednalo se převážně o zábavné milostně zbarvené náměty s prvky

satiry, folklóru a společenské kritiky, jejichž úkolem bylo hlavně pobavit široké

obecenstvo. Zatímco po libretistické stránce byly operety tedy poměrně nenáročné

až banální, tvořila hudba její nejsilnější stránku, a to konkrétně její nápadité a

lehce zapamatovatelné melodie. Ty vycházejí především z klasické tradice spolu

se zpěvem, který je operního stylu. Důležitou součástí operet jsou také pestrá

taneční čísla, díky kterým si tento žánr dokázal získat ještě vyšší oblíbenost u

diváků. Tuto pohybovou složku tehdy tvořily populární tance, jako byl například

kankán či galop.

Další velkou inspirací, jež zformovala muzikál, se stala revue, která se

označuje za jevištní žánr oblíbený zhruba ve stejné době jako opereta. Tento žánr

1 Jedná se o francouzský operní žánr, jež vznikl v první polovině 18. století v Paříži. Kromě komického
charakteru mívají také často romantický nebo historický námět. Mezi nejslavnější díla tohoto žánru
patří Carmen francouzského skladatele Georgese Bizeta.
2 Měla svou světovou premiéru 2. záři 1924.
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se podobá například varieté či hudební komedii a sám čerpá z jiných podobných

forem a materiálů.

Muzikál je druh hudebního divadla, jehož přesná definice není vymezena.

Jedná se o hudebně divadelní formu, která se neustále vyvíjí a snaží o aktuálnost.

O tom, co je muzikál, pojednává mnoho odborných publikací, ve kterých můžeme

nalézt hned několik různých definic. Mezi takové publikace patří například

Encyklopedie jazzu a populární hudby, ve které autor popisuje muzikál jako

současnou vývojovou podobu mluveného, zpívaného a tančeného divadla, jehož

minulou vývojovou fázi lze vidět v operetě.3 Můžeme tedy říci, že tento žánr vznikl


[…]


typické sestavy roztleskávačů. Je zde naplno využito technických možností
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tanečníků, tudíž Hannichová mohla vytvořit ideální choreografii, která dokázala

podtrhnout komické mistrovství Honzi Vlase, jenž spolu s Pavlem Liškou ztvárňuje

roli krále Heroda.

Posledním a také největším tanečním číslem v tomto muzikálu je Superstar,

podle titulní písně díla. Číslo začíná příchodem čtyř soulgirls v afrických parukách

a Jidášem, který se objevuje ve třpytivém topu nahoře na balkóně nad scénou.

S jeho zpěvem se na jevišti postupně objevuje dalších čtrnáct tanečníků ve

stříbrných oblečcích se svítícími andělskými křídly na zádech a společně všichni

zaplňují celý prostor. I zde je patrná inspirace jazzovým tancem, kdy se

v choreografii objevují jeho charakteristický prvky jako jsou otáčky v paralelní

pozici, překřížená chůze, vlny v těle a další energetické „funk“ pohyby. Všechny

pohyby jsou koncipovány tak, aby vytvářely určitý efekt, tudíž je zde opět využit

pohyb v kánonu neboli za sebou a kontra. Větší počet tanečníků v této scéně

znamenal pro choreografku menší výzvu, jelikož prostory na jevišti samozřejmě

neodpovídaly prostoru na tanečním sále. Hannichová však prokázala své

schopnosti a během prvních jevištních zkoušek ihned přizpůsobila choreografii

požadovaným možnostem. Je zde tedy naplno využito i kulis, kdy tanečníci

vytvářejí různé útvary na schodech katedrály. Na závěr scény se postupně objevují

také ostatní herci inscenace se zlatými křídly na zádech, kteří svými přirozenými

pohyby energicky doprovázejí tanečníky a zpěváky až do konce. Velké zastoupení

lidí na jevišti spolu s efektně propracovanou choreografii, dokázala společně

dotvořit požadované velkolepé finále na závěr inscenace.

Ivana Hannichová, při tvorbě choreografie k této inscenaci, vycházela ze

situace, kde pracovala s mnohočlenem pěveckým souborem a s minimálním

počtem profesionálně školených tanečníků. V choreografii tedy musela brát

především ohled na soubor, který byl tvořen umělci různých věkových kategorií a

odlišných tanečních zdatností a zkušeností. Při vytváření tanečník kroků se rovněž

mnohdy potýkala s kulisami uzpůsobeným prostorem na jevišti, jež představoval

spoustu výhod, ale také nevýhod. Tato skutečnost se pak odráží především na

choreografii ve velkých skupinových číslech inscenace, které jsou tomu však díky

originalitě a všestrannosti tvůrkyně velmi efektně přizpůsobeny. Choreografka

však ve své tvorbě ani v této inscenaci nezklamala a dosáhla velmi kvalitní práce,

jež ideálně doplňovala dané scény a dokázala spolu s ostatními složkami díla

plynule posouvat děj inscenace. I s touto choreografii si troufám říct, že její tvorba

i nadále patří mezi ty nejhodnotnější na dnešní české muzikálové scéně.
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Závěr

Soubor operety/muzikálu Národního divadla moravskoslezského dnes již patří mezi

jedny z nejkvalitnějších souborů muzikálového žánru u nás. Bylo pro mě proto

velice zajímavé zabrouzdat k úplným počátkům ostravské divadelní činnosti a

zjistit z čeho se vlastně tento soubor vyvinul.

Klasická opereta byla již na konci 19. století v Ostravě silně zastoupena a

se vznikem prvních profesionálních divadelních scén se stala jasným miláčkem

tehdejšího ostravského publika. Muzikálový žánr se v Čechách začal objevovat až

v druhé polovině 20. století a nevyhnul se ani Ostravě. Jeho produkce však

vyžadovala rozdílné požadavky, které tehdejší operetní soubor Národního divadla

moravskoslezského neměl možnost adekvátně zrealizovat. Jeho prudce se

potýkala také s problémem správného označení. Z publikací a dobových recenzí je

patrné, že autoři často nevěděli kam přesně tento nový žánr zařadit a proto jej

označovali termíny opereta, hudební komedie či hra se zpěvy. Není tedy

překvapením, že se tento nový fenomén nedokázal vyrovnat zdejší operetní

produkci, která již měla své zaslíbené diváky i letitou historii.

K důležitému zlomu ve vývoji muzikálu v Ostravě došlo při vzniku nového

souboru opereta/muzikál v roce 2010, kdy nový ředitel Národního divadla

moravskoslezského Jiří Nekvasil postavil do čela souboru Gabrielu Petrákovou. S

novou proměnou koncepce souboru, zůstala zachována již dlouholetá operetní

tradice a otevřeli se dveře dokořán pro novou produkci velkých muzikálových

titulů. Umělecké šéfka Gabriela Petráková nový soubor stabilizovala, dále vytvořila

svůj vlastní inscenační tým, jehož osoby se podílejí na vytváření jednotlivých

inscenací souboru a v neposlední řadě rozšířila možnost spolupráce s hostujícími

režiséry, dramaturgy, inscenátory a dalšími umělci. Ve sledovaném období došlo

v souboru především k úspěšnému rozšíření dramaturgie. Od prvních titulů

Marguerite, Noc na Karlštejně a Mrazík, které úspěšně provedly nový soubor

žánrovou transformací, se produkce postupně vyvinula až k muzikálové tvorbě

významného autora Andrew Lloyd Webbera. Na repertoáru souboru se v

poslední sledované sezóně 2015/2016 držely hned čtyři jeho mimořádné tituly, což

nám může potvrdit zvyšující se kvalitu souboru opereta/muzikál a taky jistý velký

divácký zájem napříč všemi generacemi. Dva největší cíle, jež si vedení stanovily

na počátku vzniku nového souboru, a ve kterých podle mého názoru velmi úspěšně

pokračují i dnes o čtyři roky později.
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