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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Vendula Wolná si zvolila téma, které ji zajímá, neboť se pojí geograficky k jejím začátkům
v tanečním oboru a souvisí i žánrově, neboť má praktické zkušenosti jako taneční
umělkyně v muzikálové tvorbě. Její volba byla tedy velmi logická a vycházela z osobního
zájmu, což je vždy přínosem.

Přístup studenta k práci na textu
Studentka pracovala na tématu svědomitě, komunikovala s vedoucí práce a přijímala
připomínky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
V. Wolná si samostatně nacházela odbornou literatury a při práci s ní dokázala odlišit
hlavní sdělení od nepodstatných informací.

Obsahový přínos textu
Její práce mapuje rozvoj muzikálové scény v Ostravě uceleným způsobem, přičemž po
obecnějších historických informacích následuje sonda do tvorby jednoho z
nejpopulárnějších autorů muzikálů A.L. Webbera.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Vyjadřovací schopnosti diplomantky jsou na velmi dobré úrovni, dokáže logicky formulovat
problematiku, o kterou se zajímá. Prokázala též znalosti v práci s poznámkovým
aparátem.

Naplnění záměru práce
Záměr práce byl dle mého soudu naplněn a studentce samé práce na ní pomohla ke
hlubšímu pochopení vývojové linie žánru, který ji zajímá nejen teoreticky, ale i jako
praktikujícího interpeta.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Celkově mohu práci hodnotit velmi kladně a jsem ráda, že se diplomantka dopracovala k
tak kvalitnímu výsledku.
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